79 *Le Catholicisme de Saint Augustin* (Paris 1920) 258-66.

*conspicua, como ciuitas quae abscondi non potest super montem constituta, per quam dominatur Christus 'a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrae'*<sup>80</sup>, *tamquam semen Abrahae, multiplicatur sicut stellae coelli et sicut arena maris in quo benedicuntur omnes gentes*<sup>81</sup>. Pero tal significación de la catolicidad, que destaca cómo *nulla est igitur securitas unitatis nisi ex promisis Dei ecclesia declarata, quae super montem ut dictum est constituta abscondi non potest et ideo necesse est omnium terrarum partibus nota sit*<sup>82</sup>, no puede ignorar otro aspecto más radical de la catolicidad en la doctrina agustiniana.

1. Como ya vimos, entiende San Agustín que, en la *communio sacramentorum*, la unidad que alcanzan los fieles se funda en el poder con que actúa Cristo, *origo regeneratorum et caput ecclesiae*<sup>83</sup>. Pero tal carácter radical de la *communio sacramentorum* ha de ser complementado con la doctrina agustiniana sobre la necesidad de permanecer *in catholica unitate* para dar el fruto de la caridad, sin el cual, los sarmientos no valen para nada: *Non enim frusta ipse dominus Iesus Christus, cum se ipsum diceret uitem, suos autem tanquam in uite sarmenta, praecidi dixit eos et de uite auferri tanquam inutilia sarmenta quae fructum non darent*. Tal fruto es la caridad, *sine qua cetera nihil prosunt*. Ahora bien, sólo el bautizado que siente con la Iglesia, de su bautismo, es el sarmiento que *in catholica unitate permansit, et caritatis ubertate compensatum est et passionis falce purgatum*<sup>84</sup>.

Como puede verse, el enraizamiento en Cristo, propio de la *communio sacramentorum*, por sí mismo, es insuficiente si no se permanece en la unidad católica; porque sólo tienen vida los sarmientos que permanecen en la raíz de la *communio ecclesiae catholicae*. En versos populares escritos para atraer a los donatistas, decía San Agustín: *Scitis catholica quid sit et quid sit praecisum a uite. / si qui sunt inter uos cauti, ueniant, uiuant in radice; / ante quam nimis arescant, iam liberentur ab igne*<sup>85</sup>.

Esta doctrina del valor radical de la Iglesia Católica había sido ya reconocido insistentemente por los padres anteriores. San Cipriano había

80 Cf. Sal. LXXI, 8.

81 Cf. Gen, XXII, 17-18. Vid. *Contra Cresconium*, II, XXXVI, 45, III, ed. Petschening, CSEL, LII, 405. Cit. por J. P. Brisson, *Autonomisme...*, 190. En el mismo sentido, este otro texto tan rotundo: *Sicut autem per uerba dei nouimus ubi sit plantatus paradisus, sic per uerba Christi ubi sit ecclesia dicimus: 'per omnes inquit, gentes incipiens ab Hierusalem' (Lc, XXIV, 47). Ab isto uniuerso ad partem quamlibet quisquis separat hominem, ille diaboli filius et homicida conuincitur. Contra litteras Petilianii II, XIII, 30, 20*, ed. Petschening, CSEL, LII, 35. Cit. por J. P. Brisson, *Autonomisme...*, 190.

82 *Contra epistulam Parmeniani*, III, V, 28, 8, ed. Petschening, CSEL, LI, 136.

83 Vid. supra notas 39-51.

84 *De baptismo*, III, XVIII, 28, ed. M. Petschening, CSEL, LI, 172-173.

85 *Psalmus contra partem Donati*, 220-23, ed. M. Petschenig, CSEL, LI, 12.

manifestado: *nos scimus hortatos esse ut ecclesiae catholicae matricem et radicem agnoscerent et tenerent*<sup>86</sup>. Y San Optato de Milevi había destacado la cruel rebelión de los herejes al desgajarse de la raíz que es la madre Católica: *Deserta matre catholica impii filii, dum foras exeunt et se separant, ut uos fecisti, a radice matris ecclesiae inuidiae falsibus amputati errando rebelles abscedunt*<sup>87</sup>.

Por contra, entiende que es un valor básico de los hijos de la Iglesia Católica el hecho de que *intus habitamus et numquam de radice recessimus*<sup>88</sup>. O, en fórmula semejante: *Qui in radice manemus et in toto orbe terrarum cum omnibus sumus*<sup>89</sup>.

Pero San Agustín hace una importantísima clarificación doctrinal: dentro de la *communio sacramentorum*, sólo tienen vida y caridad quienes están enraizados en la *communio catholica*: *Ipsa est enim caritas, quam non habent qui ab ecclesiae catholicae communione praecesi sunt, ac per hoc, etiamsi linguis hominum et angelorum loquantur, si sciant omnia sacramenta et omnem scientiam et si habeant omnem prophetiam et omnem fidem ita ut montes transferant et distribuant omnia sua pauperibus et tradant corpus suum ut ardeant, nihil eis prodest . non autem habet dei caritatem, qui ecclesiae non diligit unitatem*<sup>90</sup>.

2. Tan luminosa distinción, que no confunde el valor radical de la *communio sacramentorum* y la entidad propia de la *communio ecclesiae catholicae*, como raíz de la caridad y la unidad, siendo formulada por el genio agustiniano, es coherente con la doctrina de los padres anteriores. En efecto, San Cipriano había hecho notar que la unidad sacerdotal brota de la iglesia principal y de la cátedra de Pedro, pues la fe de los romanos ha de ser alabada, según dice el Apóstol, y la perfidia no puede acceder a ellos<sup>91</sup>. Precisamente porque la unidad sacerdotal brota de la *communio ecclesiae catholicae*, en carta escrita al papa Cornelio, poco después de su elección, anhelaba San Cipriano *ut te universi collegae nostri et communicatorem tuam id est catholicae ecclesiae unitatem pariter et caritatem probarent firmiter ac tenerent*<sup>92</sup>. Es la misma doctrina expuesta por San Iríneo sobre

86 *Epist. XLVIII*, 3, ed. G. Hartel, CSEL, III, II, 607.

87 *Libri VII*, I, 14, ed. D. Ziwsa, CSEL, XXVI, 14.

88 *Ibid.*, III, 7, ed. cit. 88.

89 *Ibid.*, I, 28, ed. cit. 31.

90 *De baptismo* III, XVI, 21, ed. Petschening CSEL, LI, 212.

91 *Post ista adhuc insuper pseudo episcopo sibi ab haereticis constituto nauigare audent et ad Petri cathedram adque ad ecclesiam principalem unde unitas sacerdotalis exorta est ab schismaticis et profanis litteras ferre nec cogitare eos esse Romanos quorum fides apostolo praedicante laudanda est, ad quos perfidia habere non possit accessum* *Epist LVIII*, 14, ed. G. Hartel, CSEL, III, II, 683.

92 *Epist. XLVIII*, 3, ed. cit. 607.

la *principalitas* de la Iglesia de Roma, que hace necesaria la comunión con ella de las demás Iglesias<sup>93</sup>; que concuerda con lo testimoniado ya por San Ignacio de Antioquía sobre la Iglesia de Roma como la que preside la caridad<sup>94</sup> y, más tarde, manifestado también por San Ambrosio: *Totius orbis romani caput Romanam Ecclesiam, atque illam sacrosanctam apostolorum fidem, nec turbari sineret observanda fuit clementia vestra: inde in omnes venerandae communionis iura dimantar*<sup>95</sup>.

La raíz de la unidad sacerdotal extendida por toda la tierra, de la cual se han desgajado los hijos impíos, la sitúa en la cátedra de Roma también Optato de Milevi: *Negare non potes scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse conlocatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus, unde et Cephas est appellatus, in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defenderet, ut iam scismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram conlocaret*<sup>96</sup>.

Si la cátedra de Pedro es la raíz de la unidad sacerdotal extendida por la geografía de toda la tierra, como acabamos de ver, también asegura, a través de la historia, la permanencia radical de la *societas communionis* durante todos los tiempos: *Ergo cathedram unicam, quae est prima de dotibus, sedit prior Petrus, cui successit Linus, Lino successit Clemens (...) Damaso Siricius, hodie qui noster est socius: cum quo nobis totus orbis commercio formatarum in una communionis societate concordat*<sup>97</sup>.

De ahí que la numeración de los sacerdotes que han conservado la sucesión apostólica ha de hacerse desde la raíz que es Pedro: *Numerate sacerdotes uel ab ipsa Petri sede et in ordine illo Petrum quis cui successit uidete: ipse es petra quam non uincent superbae inferorum portae*<sup>98</sup>. Sólo desde la raíz, que es Pedro, puede hacerse, con certeza y vere *salubriter*, la numeración del *ordo episcoporum*: *si enim ordo episcoporum sibi suscedentium considerandus est, quanto certius et uere salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius ecclesiae figuram gerenti dominus ait: 'Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam'*<sup>99</sup>.

93 *Contra haereses*, III, III, 2 PG 7, 849.

94 *Carta a los romanos*, ed. D. Ruiz Bueno, *Padres Apostólicos* (Madrid 1965) 474.

95 *Epist.*, XI, 4, PL, 16, 986.

96 *Libri VII*, II, 2, ed. C. Ziwsa, CSEL, XXVI, 36.

97 *Ibid.*, II, 3, ed. cit. 36-37.

98 *Psalmus contra partem Donati*, 229-31, ed. Petschenig, CSEL, LI, 12.

99 *Epist.* LIII, 2, ed. Goldbacher, CSEL, XXXIII, 153. La doctrina de la unidad del sacerdocio fundado en la radicalidad de la Iglesia de Roma y en la sucesión apostólica contada desde Pedro aparece también como criterio decisivo para determinar que los donatistas habían perdido la comunión con la Iglesia Católica al escindirse de la Iglesia de Cartago: *Erat enim transmarinis vicina regionibus et fama celeberrima nobilis. Unde non mediocris utique autoritatis habebat episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se uideret et romanae ecclesiae, in qua semper apostolicæ*

El reconocimiento de la Iglesia Católica como raíz de la vida, de la caridad y de la unidad, así como de la certidumbre de que la cátedra de Pedro es el fundamento de la *unitas episcoporum ordinis*, tanto en su progresiva sucesión en el tiempo, como en su universal proyección geográfica, constituye la base sólida que le permite a San Agustín afirmar de la *communio ecclesiae catholicae: in eius ecclesiae communione securi sumus*<sup>100</sup>. O aquella otra expresión que tan profundamente golpeó a J. H. Newman hasta impulsarle a su conversión: *quapropter securus iudicat orbis terrarum*<sup>101</sup>.

3. Cuanto llevamos visto, respecto del valor radical de la *communio Ecclesiae Catholicae*, no identifiable con la simple universalidad de la Iglesia, no agota el contenido de tal ámbito radical. Es también la Iglesia Católica el *solidum fidei fundamentum* por estar asentada sobre roca: '*Dum peregrinamur a domino et per fidem ambulamus non per speciem*'<sup>102</sup>, *posteriora Christi, hoc est carnem, per ipsam fidem uidere debemus, id est in solido fidei fundamento stantes quod significat petra, et eam de tali tutissima specula intuentes, in catholica scilicet ecclesia de qua dictum est: 'Et super hanc petram edificabo ecclesiam meam'*<sup>103</sup>. Esta sólida fundamentación de la Católica *super petram* implica la solidez de la predicación de Pedro: *intelligitur locus penes eum in quo statur super petram ipsa ecclesia catholica ubi salubriter uidet 'pascha' domini 'id est transitum domini', et posteriora eius, id est corpus eius, qui credit in resurrectionem eius (...) Re uera enim 'statim ut transit maiestas' in clarificatione domini qua resurgens 'ascendit ad patrem' solidati sumus 'super petram'. Et ipse Petrus tunc solidatus est ut 'cum fiducia' praedicaret quem priusquam solidatus est ter timore negaverat*<sup>104</sup>.